Si riferisce che siano del medesimo <autore> altri tre libri, che però alcuni **negano** siano suoi;

NEGOTIATIO

Et urbe interdiceret praefectus urbi et qua alia solitarum regionum potest, et **negotiatione** et professione et advocacionibus et foro, et ad tempus et in perpetuum:

negoziazione D.1,12,1,13

Inoltre, il prefetto dell'Urbe può interdire <qualcuno> dall'Urbe e da qualsiasi altro dei quartieri <a quello> soliti, e <può interdirlo> dalla **negoziazione**, e dalla professione, e dalle avvocature, e dal foro, e a tempo, e in perpetuo:

NEGOTIUM

Meminisse oportebit usque ad adventum successoris omnia debere proconsulem agere, cum sit unus proconsulatus et utilitas provinciae exigat esse aliquem, per quem **negotia** sua provinciales explicant:

negozio D.1,16,10,0

Bisognerà che il proconsole ricordi di dovere fare tutte le cose fino all'arrivo del successore, poiché il proconsolato è uno e l'utilità della provincia esige che vi sia qualcuno per mezzo del quale i provinciali esplichino i propri **negozi**;

NEMO

et quidem ex omnibus, qui scientiam nacti sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum **neminem** traditur:

alcuno D.1,2,2,35

E invero, tra tutti coloro che hanno conseguito <questa> scienza, non si tramanda che **alcuno** l'abbia professata pubblicamente prima di Tiberio Coruncanio:

His verbis satisfactionis quae ab adrogatore praestari debet "ad quos ea res pertinet" et libertatibus prospectum esse, quae secundis tabulis datae sunt, et multo magis substituto servo, item legatariis, **nemo** dubitat.

nessuno D.1,7,19,0

"a quelli cui tal cosa riguarda", **nessuno** dubita che si sia avuto riguardo anche alle libertà che sono date nelle seconde tavole del testamento, e molto più al servo sostituito;

NEPOS

item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est **nepos** meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri.

nipote D.1,6,4,0

parimenti, chi nasce da mio figlio e da sua moglie, cioè mio **nipote** e mia nipote, sono ugualmente in mia potestà, come pure i pronipoti, le pronipote e gli altri così di seguito.

NEPTIS

Huic successit GAIUS CASSIUS LONGINUS natus ex filia Tuberonis, quae fuit **neptis** Servii Sulpicii:

nipote D.1,2,2,51

A costui successe Gaio Cassio Longino, nato da una figlia di Tuberone la quale era **nipote** di Servio Sulpicio;

NEQUAQUAM

quamquam alii antequam nascatur **nequaquam** prosit.

in nessun modo D.1,5,7,0

sebbene, prima che nasca, non comporti vantaggi per gli altri **in nessun modo**.

NEX

nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos vitae **necisque** potestatem fuisse:

morte D.1,6,1,1

infatti possiamo constatare che, nello stesso modo, presso tutte ugualmente le genti i padroni ebbero la potestà di vita e di **morte** sui servi:

NIHIL

denique si venditionis vel donationis vel transactionis causa quid agat, **nihil** agit:

nulla D.1,19,1,1

Perfino se compia qualche cosa a causa di vendita o di donazione o di transazione, non attua **nulla**:

sed **nihil** ei servitutum obstetisse ait Pomponius, quasi praetor non fuerit:

per nulla D.1,14,3,0
 Pomponio però afferma che la servitù non ostò **per nulla**, quasi che non sia stato pretore, mentre invece è vero che egli ha esercitato la pretura.

NIHILOMINUS

Patre furioso liberi **nihilominus** in patris sui potestate sunt:
nondimeno D.1,6,8,0
 Pur essendo il padre pazzo, **nondimeno** i figli sono in sua potestà.

NISI

Sed et posteriores leges ad priores pertinent, **nisi** contrariae sint, idque multis argumentis probatur.

a meno che D.1,3,28,0
 Ma anche le leggi posteriori fanno parte di quelle precedenti, **a meno che** siano loro contrarie, e ciò è provato da molti argomenti.

quantum est enim ius in civitate esse, **nisi** sint, qui iura regere possint?

qualora non D.1,2,2,13
 quanto importa infatti che nella città vi sia il diritto, **qualora non** vi siano coloro che abbiano il potere di governare i diritti?

(hoc enim nequaquam servo permittendum est **nisi** ex causis receptis)

salvo D.1,12,1,8
 (ciò infatti in nessun modo è da permettersi al servo, **salvo** per le cause ammesse),

veram **nisi** fallor philosophiam, non simulatam affectantes.

se non D.1,1,1,1
 aspirando, **se non** mi sbaglio, ad una vera, non ad una apparente filosofia.

Cascellii scripta non exstant **nisi** unus liber bene dictorum, Trebatii complures, sed minus frequentantur.

tranne D.1,2,2,45
 Di Cascellio non rimangono scritti, **tranne** un libro di apoftegmi;

NOBILIS

namque eum dixisse turpe esse patricio et **nobili** et causas oranti ius in quo versaretur ignorare.

nobile D.1,2,2,43
 il quale infatti disse che era vergognoso per un patrizio, per un **nobile**, per uno che perora cause, ignorare quel diritto di cui pur si occupava.

NOCEO

nec interest iustis nuptiis concepit an volgo, quia non debet calamitas matris **nocere** ei qui in ventre est.

nuocere D.1,5,5,2
 (né importa che ella abbia concepito in giuste nozze o al di fuori di esse), dal momento che la disgrazia della madre non deve **nuocere** a colui che è nel suo ventre.

NOCTURNUS

Apud vetustiores incendiis arcendis triumviri praeerant, qui ab eo, quod excubias agebant **nocturni** dicti sunt:

notturno D.1,15,1,0
 Presso i più antichi a contenere gli incendi erano preposti i triumviri, i quali per il fatto che facevano le veglie furono detti "notturni":

NOLO

non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus **nolit** filium agnoscere quasi non suum.

non volere D.1,6,6,0
 Giuliano, per altro verso, afferma non doversi sopportare che colui, il quale abbia dimorato ininterrottamente con la propria moglie, **non voglia** riconoscere il figlio come se non fosse suo.

NOMEN

haec disputatio et hoc ius, quod sine scripto venit compositum a prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, ut ceterae partes iuris suis **nominibus** designantur, datis propriis nominibus ceteris partibus, sed communi nomine appellatur ius civile.

denominazione D.1,2,2,5
 Questa discussione e questo diritto, che, senza <fonte> scritta, venne messo insieme dai giuristi, non è chiamato con una qualche **denominazione** propria, così come invece le altre parti del diritto vengono designate con propri nomi a tutte le altre parti del diritto, ma viene chiamato con il comune nome di "diritto civile".

Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde **nomen** iuris descendat.

nome D.1,1,1,0
 Chi sta per dedicarsi al diritto, in primo luogo bisogna prenda cognizione da dove derivi il **nome** "diritto" (ius).

is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tiberonem applicare non permisit nec aquam haurire, quo **nomine** eum accusavit et Cicero defendit:

titolo D.1,2,2,46
 È il Quinto Ligario che, allorché presidiava la costa dell'Africa, non permise a Tiberone infermo né di approdare né di rifornirsi d'acqua, e a tale **titolo** Tiberone lo accusò e Cicerone lo difese:

NOMINATIM

huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi **nominatim** cavetur, ut is, cui optigerit exercitio, possit eam si proficiscatur mandare:

espressamente D.1,21,1,0
 Di ciò è fortissimo argomento il fatto che, con la legge Giulia sulla violenza, si prevede **espressamente** che colui, al quale sia toccato l'esercizio della giurisdizione, possa demandarla, se parta;

NOMINO

quod et honorarium dicitur ad honorem praetorum sic **nominatum**.

denominare D.1,1,7,1
 Esso viene detto anche onorario, ed è stato **denominato** così con riferimento alla carica (honor) esercitata dai pretori.

omnes tamen hi a Servio Sulpicio **nominantur**:

nominare D.1,2,2,42
Nondimeno costoro, da Servio Sulpicio, vengono
nominati tutti.

NON

bonos **non** solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes,

non D.1,1,1,1
desiderando rendere buoni gli uomini **non** solo con il timore delle pene, ma anche con l'esortazione dei premi;

NON MINUS

nam ex constitutione divi Antonini qui sine causa servum suum occiderit, **non minus** puniri iubetur, quam qui alienum servum occiderit.

alla stessa stregua D.1,6,1,2
Infatti, in forza di una costituzione del divo Antonino, si ordina che colui, il quale senza causa<di giustificazione> abbia ucciso un proprio servo, venga punito **alla stessa stregua** di chi abbia ucciso uno servo altrui.

Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventio **non minus** quam ea quae scripta sunt iura servantur.

non meno D.1,3,35,0
Ma anche quel diritto (iura), che è stato pienamente cofortato da una lunga consuetudine ed è stato osservato per moltissimi anni, viene osservato, quale tacita convenzione dei cittadini, **non meno** del diritto che è stato scritto.

NONDUM

Aliquando mandare iurisdictionem proconsul potest, etsi **nondum** in provinciam pervenerit.

non ancora D.1,16,5,0
Talvolta il proconsole può demandare la giurisdizione, anche se **non** sia **ancora** pervenuto nella provincia.

NONNUMQUAM

interdum enim sex fuerunt, interdum plures, **nonnumquam** pauciores.

spesso D.1,2,2,25
talvolta infatti furono sei, talvolta più, **spesso** meno.

Nonnumquam ius etiam pro necessitudine dicimus veluti "est mihi ius cognationis vel adfinitatis".

talvolta D.1,1,12,0
Talvolta diciamo "diritto" anche invece di "vincolo", come quando diciamo: "ho il diritto di consanguineità o di affinità".

NOS

Necessarium itaque **nobis** videtur ipsius iuris originem atque processum demonstrare.

ci D.1,2,2,0
E così **ci** sembra necessario mostrare l'origine e il processo <storico> del diritto stesso.

hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam **nos** matrimonium appellamus,

noi D.1,1,1,3
Da qui deriva l'unione del maschio e della femmina, che **noi** chiamiamo matrimonio;

NOSCO

Iuri operam daturum prius **nosse** oportet, unde nomen iuris descendat.

prendere cognizione D.1,1,1,0
Chi sta per dedicarsi al diritto, in primo luogo bisogna **prenda cognizione** da dove derivi il nome "diritto" (ius).

NOSTER

Nam imperator **noster** Severus rescripsit in ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur consuetudinem aut rerum perpetuo similiter iudicatarum auctoritatem vim legis optinere debere.

nostro D.1,3,38,0
Infatti il **nostro** imperatore Severo rescrisse che, nelle ambiguità che derivano dalle leggi, devono avere forza di legge la consuetudine o l'autorità delle cose giudicate sempre in modo simile.

NOTIO

Ex omnibus causis, de quibus vel praefectus urbi vel praefectus praetorio itemque consules et praetores ceterique Romae cognoscunt, correctorum et praesidum provinciarum est **notio**.

competenza D.1,18,10,0
Per tutte le cause, sulle quali a Roma conoscono o il prefetto dell'Urbe o il prefetto del pretorio, e pure i consoli e i pretori e gli altri <magistrati>, <nelle province> la **competenza** a conoscere è dei correttori e dei presidi delle province.

NOTITIA

Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum **notitia**, iusti atque iniusti scientia.

conoscenza D.1,1,10,2
La giurisprudenza è la **conoscenza** delle cose divine ed umane, la scienza del giusto e dell'ingiusto.

NOTO

Illud **notandum** est aliud esse sacrum locum, aliud sacrarium.

notare D.1,8,9,2
È da **notare** questo, che altro è un luogo sacro, altro un sacrario:

NOTUS

quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset **nota** manumissio, cum servitus esset incognita:

noto D.1,1,4,0
La qual cosa prese origine dal diritto delle genti, in quanto secondo il diritto naturale tutti nascerebbero liberi e non sarebbe **nota** la manumissione, essendo sconosciuta la servitù:

NOVISSIME

Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, evenit, ut necesse esset rei publicae per unum consuli

da ultimo D.1,2,2,11

Come, imponendolo le cose stesse, si era visto che poco per volta si era passati ad un minor numero di vie per statuire il diritto, così **da ultimo** avvenne fosse necessario che si deliberasse riguardo alla cosa pubblica tramite uno solo

NOVUM

Non est **novum**, ut priores leges ad posteriores trahantur.

novità D.1,3,26,0

Non è una **novità** che le leggi anteriori siano estese alle posteriori.

NOVUS

In rebus **novis** constituendis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est.

nuovo D.1,4,2,0

Nello statuire su materie **nuove**, deve essere evidente l'utilità di discostarsi da quel diritto che a lungo è sembrato equo.

NOX

Sciendum est autem praefectum vigilum per totam **noctem** vigilare debere et coerrare calciatum cum hamis et dolabris,

notte D.1,15,3,3

Si deve inoltre sapere che il Prefetto dei vigili deve vigilare per tutta la **notte** e fare la ronda calzato, con ganci e accette,